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Ægtefæller, faste samlevere, mindreårige børn og 
forældre skal fortsat normalt altid kunne få visum, og 
visumudstedelse til denne persongruppe kan derfor 
ikke betinges af økonomisk sikkerhedsstillelse. 

Endvidere kan udstedelse af visum ikke betinges af 
økonomisk sikkerhedsstillelse, hvis ganske særlige 
grunde taler derimod. 

Det foreslås, at beløbet, som en herboende referen- 
ce har stillet som økonomisk sikkerhed, forfalder til 
betaling, hvis udlændingen efter indrejsen uden fornø- 
den tilladelse opholder sig i Danmark eller i et andet 
Schengenland ud over det tidsrum, der er angivet i vi- 
summet, medmindre overskridelsen skyldes omstæn- 
digheder, der ikke kan lægges udlændingen til last. 

Afhængig af varigheden af det ulovlige ophold for- 
falder enten det halve beløb -  25.000 kr. -  eller hele 
beløbet på 50.000 kr., til betaling. 

Det foreslås endvidere, at hele beløbet forfalder til 
betaling, hvis udlændingen efter indrejsen udvises ved 
dom eller ved administrativ beslutning, eller hvis ud- 
lændingen indgiver ansøgning om asyl i et andet 
Schengenland. 

Det foreslås også, at hele beløbet som udgangs- 
punkt forfalder til betaling, hvis udlændingen indgiver 
ansøgning om opholdstilladelse her i landet. 

Folketinget vedtog den 31. maj 2002 regeringens 
lovforslag nr. L 152 af 28. februar 2002 om ændring 
af udlændingeloven og ægteskabsloven med flere 
love (Afskaffelse af de facto-flygtningebegrebet, ef- 
fektivisering af asylsagsbehandlingen, skærpede be- 
tingelser for meddelelse af tidsubegrænset opholdstil- 
ladelse og stramning af betingelserne for familiesam- 
menføring m.v.), jf. Folketingstidende 2001/2002, 
Tillæg C, s. 678. Loven, der trådte i kraft den 1. juli 
2002 som lov nr. 365 af 6. juni 2002, indebar bl.a. en 
lempelse af adgangen til opholdstilladelse af beskæf- 
tigelsesmæssige grunde, bl.a. under henvisning til et 
ønske om at sikre, at Danmark -  i konkurrence med 
navnlig USA og de øvrige EU-lande -  kan tiltrække 
særligt kvalificeret arbejdskraft ikke mindst inden for 
de højteknologiske områder af erhvervslivet. 

Med henblik på fortsat at tilgodese dette hensyn 
foreslås det, at beløbet ikke forfalder til betaling, hvis 
udlændingen har indgået aftale eller fået tilbud om an- 
sættelse inden for et fagområde, hvor der er mangel på 
særligt kvalificeret arbejdskraft (positivlisten), og 
indgiver ansøgning om opholdstilladelse på dette 
grundlag. 

Det foreslås endvidere, at beløbet ikke forfalder til 
betaling, hvis hensyn af humanitær karakter afgøren- 
de taler derimod. 

Det foreslås herudover, at der indføres hjemmel til, 
at integrationsministeren fastsætter nærmere regler 
for, hvordan den økonomiske sikkerhed skal stilles, 
og for betaling af beløb, der er forfaldet til betaling. 

Der henvises til lovforslagets § 1, nr. 2, og bemærk- 
ningerne hertil. 

Udlændingestyrelsens afgørelse om, at en del af el- 
ler hele beløbet, som en herboende reference har stil- 
let som økonomisk sikkerhed, forfalder til betaling, 
kan påklages til Integrationsministeriet. 

Der henvises til lovforslagets § 1, nr. 30, og be- 
mærkningerne hertil. 

Arbejdsgruppen har anført, at betingelsen om øko- 
nomisk sikkerhedsstillelse ikke vil kunne stilles, når 
Danmark på vegne af andre Schengenlande behandler 
visumansøgninger i kraft af indgåede repræsentations- 
aftaler, da ordningen forudsætter, at det land, som vi- 
sumansøgeren skal indrejse i, har hjemmel til at mod- 
tage beløbet, der er stillet som økonomisk sikkerhed. 

Danmark repræsenterer i flere lande andre nordiske 
lande. Danmark repræsenterer Island i alle lande. Re- 
præsentationsaftalerne fungerer således, at Danmark 
udsteder visum på vegne af det land, som Danmark re- 
præsenterer, hvis den danske repræsentation efter 
dansk praksis kan udstede bona fide visum, dvs. uden 
at skulle forelægge sagen for Udlændingestyrelsen. 
Hvis den danske repræsentation ikke kan udstede 
bona fide visum, henviser repræsentationen ansøge- 
ren til destinationslandets nærmeste repræsentation. 
Danmark har dog særaftaler med Island og Sverige: 
Hvis en dansk repræsentation ikke kan udstede bona 
fide visum til en ansøger, der skal til Island, forelæg- 
ger repræsentationen ansøgningen for de islandske 
udlændingemyndigheder. Imødekommer de islandske 
udlændingemyndigheder ansøgningen, bemyndiges 
den danske repræsentation til at udstede visum. Et af- 
slag på en visumansøgning meddeles ved brev fra de 
islandske myndigheder. I Tirana, Albanien, hvor Dan- 
mark repræsenterer Sverige, henviser den danske re- 
præsentation heller ikke ansøgeren til destinationslan- 
dets nærmeste repræsentation, men forelægger i stedet 
de visumansøgninger, der ikke umiddelbart kan imø- 
dekommes ved udstedelse af bona fide visum, for de 
svenske myndigheder pr. post. 

Som nævnt ovenfor kommer det ikke på tale at be- 
tinge visumudstedelse af økonomisk sikkerhedsstil- 
lelse i de tilfælde, hvor de danske repræsentationer 
finder, at der kan udstedes bona fide visum, og i de til- 
fælde, hvor de danske repræsentationer behandler vi- 
sumansøgninger på vegne af andre Schengenlande, 
indebærer den gældende ordning for håndtering af re- 
præsentationsaftalerne, at repræsentationerne -  bort- 


